GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.

Brasília – DF - CEP: 70.636-000

EDITAL Nº 01/2019, DE 7 DE MAIO DE 2019
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – 3ª Chamada

Avaliação Ranking Leiden
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16
de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR
PÚBLICO o RESULTADO FINAL da 3ª Chamada da seleção de propostas de apoio financeiro à
participação em eventos, cursos de curta duração ou visitas técnicas de natureza científica,
tecnológica e de inovação, com base no Ranking Leiden, após a apreciação dos recursos pelo
Conselho Diretor da FAPDF e a alteração do Calendário das Atividades. A liberação dos
recursos do apoio financeiro está condicionada à entrega dos dados bancários dos
contemplados à FAPDF, por meio do e-mail coobe.contemplados@fap.df.gov.br, bem como
que os mesmos providenciem a liberação do acesso como usuário externo pelo sistema SEI,
no link http://www.portalsei.df.gov.br/usuario-externo/ ou na página da FAPDF. A
assinatura do Termo de Outorga e Aceitação (TOA) será no período de 20/12/2019 a
30/12/2019, para os eventos que ocorrerão no mês de janeiro de 2020, com o envio do TOA
no perfil de usuário externo do contemplado no sistema SEI, e a liberação dos recursos
financeiros para os eventos do mês de janeiro de 2020 está prevista para ocorrer na segunda
quinzena do mês de janeiro de 2020. Ainda, no site da FAPDF
http://www.fap.df.gov.br/editais-2019-2/ no espaço reservado ao Edital nº 01/2019, há um
documento denominado “Orientações aos Contemplados para Liberação dos Recursos
Financeiros” o qual consta orientações, informações e a modo de prestação de contas.  A
seguir é apresentada a relação dos contemplados em ordem alfabética e o valor do apoio
financeiro que será concedido: Adriana Lopes dos Santos Prado, R$ 10.000,00; Aída Pereira
Giozza, R$ 12.000,00; Alba Cristina Magalhães Alves de Melo, R$ 8.000,00; Alberto José
Alvares, R$ 10.000,00; Alecssandra de Fátima Silva Viduedo, R$ 8.000,00; Alessandra Lisboa
da Silva, R$ 10.000,00; Aline Mizusaki Imoto, R$ 8.000,00; Aline Teixeira da Silva Lima, R$
10.000,00; Aloísio Dourado Neto, R$ 10.000,00; Amanda da Cunha Panis, R$ 10.000,00;
Amanda Marina Andrade Medeiros de Carvalho, R$ 10.000,00; Ana Braga Dorneles, R$
8.000,00; Ana Carolina Moreira Martins, R$ 10.000,00; Ana Carolina Ramos de Oliveira, R$
10.000,00; Ana Claudia Farranha Santana, R$ 10.000,00; Ana Rita Pereira Maciel, R$
12.000,00; André Luís Brasil Cavalcante, R$ 10.000,00; André Von Borries Lopes, R$
10.000,00; Arthur Duarte Dias, R$ 12.000,00; Aurélio Matos Andrade, R$ 8.000,00; Beatriz
Alves Souza Borges, R$ 8.000,00; Bianca Adami Romero, R$ 10.000,00; Bruna Stefani Bastos
Teixeira, R$ 12.000,00; Carla Tereza Pessoa da Rocha Dantas, R$ 8.000,00; Carlos Alberto
Pereira dos Santos, R$ 12.000,00; Carlos Antonio Campos Jorge, R$ 10.000,00; Carlos Denner
dos Santos Jr., R$ 8.000,00; Caroline Barbosa Farias Mourão, R$ 8.000,00; Cauê Sousa Cruz e
Silva, R$ 8.000,00; Cinthia Ferreira de Limas Silva, R$ 8.000,00; Cláudia Naves David Amorim,
R$ 10.000,00; Cledinaldo Aparecido Dias, R$ 10.000,00; Cleonice Pereira do Nascimento
Bittencourt, R$ 10.000,00; Cleverton Correia Silva, R$ 12.000,00; Cleyton Hércules Gontijo,
R$ 10.000,00; Cristine Miron Stefani, R$ 8.000,00; Cynara Caroline Kern Barreto, R$
10.000,00; Daniel Saad Nogueira Nunes, R$ 6.000,00; Daniela Linkevicius de Andrade, R$

mailto:coobe.contemplados@fap.df.gov.br
http://www.portalsei.df.gov.br/usuario-externo/
http://www.fap.df.gov.br/editais-2019-2/

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

 Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.

Brasília – DF - CEP: 70.636-000

10.000,00; Daniela Mara de Oliveira, R$ 8.000,00; Eduardo Lourenço da Silva, R$ 10.000,00;
Eduardo Montoya Botero, R$ 12.000,00; Elias Ferreira Sabiá Júnior, R$ 2.000,00; Elibio
Lepoldo Rech Filho, R$ 8.000,00; Erislene Silva de Almeida, R$ 10.000,00; Fabiana Casarin, R$
10.000,00; Fabiane Elias Pagy, R$ 10.000,00; Felipe Vigolvino Lopes, R$ 10.000,00; Fernanda
Bocorny Messias, R$ 10.000,00; Fernando William Cruz, R$ 8.000,00; Flora Pereira da Silva,
R$ 10.000,00; Gabriel Leuzinger Coutinho, R$ 6.000,00; Gabriela Mendes da Rocha Vaz, R$
10.000,00; Gleiton Malta Magalhães, R$ 10.000,00; Graziella França Bernardelli Cipriano, R$
8.000,00; Gregório Luís Silva Araújo, R$ 8.000,00; Herbert Gustavo Simões, R$ 10.000,00;
ícaro Pires de Souza Aragão, R$ 10.000,00; Ildenice Lima Costa, R$ 10.000,00; Indyara de
Araujo Morais, R$ 10.000,00; Ingrid Dittrich Wiggers, R$ 8.000,00; Isa Sara Pereira Rego, R$
8.000,00; Jaqueline Lamounier Ribeiro, R$ 12.000,00; Jazmin Del Carmen de La Cruz Magaña,
R$ 10.000,00; Jeann Luccas de Castro Sabino de Carvalho, R$ 8.000,00; Jesse Barreto de
Barros, R$ 10.000,00; João da Costa Pantoja, R$ 10.000,00; João Gabriel Oliveira Machado,
R$ 10.000,00; João Vitor Leite Pedrosa, R$ 10.000,00; José Antonio Fiorote Santos, R$
8.000,00; José Roberto de Souza Júnior, R$ 8.000,00; Julian Asdrubal Buritica Garcia, R$
12.000,00; Juliana Amorim dos Santos, R$ 8.000,00; Juliano Zaiden Benvindo, R$ 8.000,00;
Júnio César Batista de Souza, R$ 10.000,00; Kaian Amorim Teles, R$ 8.000,00; Kalina Lígia de
Almeida Borba, R$ 10.000,00; Katia Guimaraes Sousa Palomo, R$ 10.000,00; Katilen
Machado Vicente Squarisi, R$ 10.000,00; Kever Bruno Paradelo Gomes, R$ 12.000,00; Laís
de Almeida Marques, R$ 10.000,00; Lais Freitas Moreira dos Santos, R$ 10.000,00; Larissa
Mara Gonçalves Mota, R$ 10.000,00; Leila Bernarda Donato Gottems, R$ 10.000,00;
Leonardo Aguayo, R$ 10.000,00; Leticia Correa Celeste, R$ 10.000,00; Liana Costa Pereira
Vilas Boas, R$ 10.000,00; Lilia Rolim Abadia, R$ 10.000,00; Lillian Maria Araújo de Rezende
Alvares, R$ 10.000,00; Lourena Bottentuit Cardoso Penha, R$ 2.000,00; Luciana Hagstrom
Bex, R$ 8.000,00; Ludivine Eloy Costa Pereira, R$ 10.000,00; Luis Isamu Barros Kanzaki, R$
10.000,00; Luis Paulo Faina Garcia, R$ 12.000,00; Luiz Guilherme Grossi Porto, R$ 8.000,00;
Malú Ribas Nakamura, R$ 12.000,00; Marco Antônio Caldas de Figueirêdo Júnior, R$
10.000,00; Maria Aparecida Cruz de Oliveira, R$ 10.000,00; Maria Emilia Schutesky Della
Giustina, R$ 10.000,00; Maricilene Isaira Baia do Nascimento, R$ 10.000,00; Marlon Marques
Soudre, R$ 10.000,00; Marta Pazos Peralba, R$ 10.000,00; Matheus Ian Castro Sousa, R$
10.000,00; Mauricio Gonçalves da Costa Sousa, R$ 8.000,00; Moises Antonio da Costa
Lemos, R$ 12.000,00; Narjara Bárbara Xavier Silva, R$ 10.000,00; Natália Koga, R$ 12.000,00;
Natasha Fogaça, R$ 8.000,00; Paula Felipe Schlemper de Oliveira, R$ 10.000,00; Paulo Vitor
Fernandes Braz, R$ 8.000,00; Pedro Henrique Campelo, R$ 8.000,00; Pedro Henrique de
Oliveira Neto, R$ 10.000,00; Pedro Lucas de Moura Palotti, R$ 10.000,00; Pollianna de
Fátima Santos Freire, R$ 10.000,00; Rafael Benjamin Werneburg Evaristo, R$ 10.000,00;
Rafael Gonçalves Fernandes, R$ 10.000,00; Rayssa Araújo Carnaúba, R$ 10.000,00; Renata
Corrêa Ribeiro, R$ 8.000,00; Renata Gabriela de Morais Vargas, R$ 8.000,00; Renata Mourão
Guimarães, R$ 6.000,00; Renato Caparroz, R$ 6.000,00; Rita de Cassia Marqueti Durigan, R$
8.000,00; Roberto Pimentel de Sousa Júnior, R$ 10.000,00; Robson Rodrigues de Almeida, R$
10.000,00; Roger Willy Ribeiro dos Santos, R$ 10.000,00; Rozane Mendonça Cardoso de
Morais, R$ 10.000,00; Samuel da Silva Aguiar, R$ 10.000,00; Sandra Lúcia Rodrigues da
Rocha, R$ 10.000,00; Sarah dos Santos Conceição, R$ 8.000,00; Silvia Emanoella Silva
Martins de Souza, R$ 10.000,00; Simone Batista Pires Sinoti, R$ 8.000,00; Solène Adeline
Marié, R$ 2.000,00; Taia Maria Berto Rezende, R$ 8.000,00; Teofilo Emidio de Campos, R$
10.000,00; Tiago de Carvalho Gallo Pereira, R$ 10.000,00; Tiago Gabriel Tasca, R$ 8.000,00;

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

 Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.

Brasília – DF - CEP: 70.636-000

Vander Ramos Alves, R$ 10.000,00; Veronica de Barros Slobodian Motta, R$ 2.000,00; Victor
Luna Picolo, R$ 2.000,00; Victor Petrogradskiy, R$ 12.000,00; Vinícius Alves Fernandes, R$
8.000,00; Viviane Vasconcellos Ferreira Grubisic, R$ 10.000,00; Wilfredo Fernando Leiva
Maldonado, R$ 10.000,00; Willian de Oliveira Barreiros Junior, R$ 2.000,00; Winnie
Nascimento Silva Alves, R$ 8.000,00; Yuri Silvestre Barbosa, R$ 8.000,00.

Tabela 1 – Processo seletivo baseado no Ranking Leiden, sem avaliação ad hoc

Mês do Evento Inscrição

Previsão
Resultado
Preliminar

Interposição de
recursos

Resultado
Final

Assinatura do TOA
(a partir de)

JUNHO/2019
JULHO/2019

AGOSTO/2019
SETEMBRO/2019

13 a
20/05/2019

24/05/2019 27a 31/05/2019 05/06/2019 07/06/2019

OUTUBRO/2019
NOVEMBRO/2019
DEZEMBRO/2019

02 a
09/08/2019

28/08/2019 29 a 03/09/2019 06/09/2019 13/09/2019

JANEIRO/2020
FEVEREIRO/2020

MARÇO/2020

01 a
08/10/2019

25/10/2019 28 a 1º/11/2019 19/12/2019

Janeiro de 2020
De 20/12/2019 a
30/12/2019
Fevereiro de 2020
De 27/01/2020 a
30/01/2020
Março de 2020
De 10/02/2020 a
14/02/2020

Alessandro França Dantas
Diretor-Presidente